证券代码：002989  证券简称：中天精装 公告编号：2023-025

债券代码：127055 债券简称：精装转债

深圳中天精装股份有限公司

关于变更部分可转债募集资金投资项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳中天精装股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 26 日召开

第四届董事会第三次会议和第四届监事会第三次会议，审议通过了《关于变更部

分可转债募集资金投资项目的议案》，本次变更不构成关联交易，尚需提交公司

债券持有人会议及股东大会审议批准。现将具体情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳中天精装股份有限公司公开发行

可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]3769 号）核准，公司向社会公开发行

面值总额人民币 577,000,000.00 元可转换公司债券，本次募集资金总额扣除发行

费用人民币 5,705,221.23 元（不含税）后，募集资金净额为人民币 571,294,778.77

元，以上募集资金已由安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)于 2022 年 2 月 28

日出具的《验资报告》（安永华明（2022）验字第 61266367_A01 号）验证确认。

根据公司《公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》，本次公开发行可

转换公司债券募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金

1 建筑装饰工程项目 58,015.43 45,900.00

1.1 保利集团精装修工程项目 8,654.75 6,900.00

1.2 中海集团精装修工程项目 1,633.30 1,200.00

1.3 新希望地产集团精装修工程项目 1,719.52 1,400.00

1.4 华润集团精装修工程项目 10,137.93 6,800.00

1.5 美的置业集团精装修工程项目 10,742.60 8,700.00

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金

1.6 星河集团精装修工程项目 4,364.43 3,600.00

1.7 龙湖地产精装修工程项目 4,367.37 3,600.00

1.8 万科集团精装修工程项目 10,699.66 8,800.00

1.9 旭辉集团精装修工程项目 3,006.78 2,600.00

1.10 金科集团精装修工程项目 2,689.09 2,300.00

2 补充流动资金 14,800.00 11,800.00

合计 72,815.43 57,700.00

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募集资金投资项目计划和实际投资情况

1、美的置业集团中部区域开封国宾府项目 1-3#、5-15#楼室内装修及公区精

装修工程

（1）项目概况

本项目投资总额按项目成本估算为 4,501.38 万元，项目开工时间为 2021 年

4 月 30 日，预计完工交付时间为 2022 年 12 月 30 日（实际工期以发包人书面通

知为准）。

（2）项目投资成本

单位：人民币万元

序号 项目名称
项目

投资金额

拟使用

募集资金

累计已投入募

集资金金额

待支付募集

资金金额 1

剩余募集

资金金额

1 工程材料及劳务成本 3,987.15 3,900.00 1,433.21 214.34 2,252.45

2 工程管理及其他费用 514.23 - - - -

合计 4,501.38 3,900.00 1,433.21 2,252.45 2,252.45

注 1：“待支付募集资金”系为已发生但尚未支付的成本款项，主要未达到支付条件的进度

款、质保金等，下同

上述项目投资金额系根据项目设计、施工方案以及实际项目需求进行测算；

工程建设价格参照相关供应商报价信息或市场价格估算。测算同时综合考虑项目

的建设规模、建设方案及实施进度等基础上估算项目投资总额，数额明细安排及

测算过程合理。

2、横琴万象世界项目二期精装修工程 I标段工程

（1）项目概况

本项目投资总额按项目成本估算为 2,664.53 万元，项目开工时间为 2020 年

6 月 30 日，预计完工交付时间为 2023 年 6 月 30 日（实际工期以发包人书面通

知为准）。

（2）项目投资成本

单位：人民币万元

序号 项目名称
项目

投资金额

拟使用

募集资金

累计已投入募

集资金金额

待支付募集

资金金额

剩余募集

资金金额

1 工程材料及劳务成本 2,080.95 2,000.00 334.04 54.62 1,611.34

2 工程管理及其他费用 583.57 - - - -

合计 2,664.52 2,000.00 334.04 54.62 1,611.34

上述项目投资金额系根据项目设计、施工方案以及实际项目需求进行测算；

工程建设价格参照相关供应商报价信息或市场价格估算。测算同时综合考虑项目

的建设规模、建设方案及实施进度等基础上估算项目投资总额，具体数额明细安

排及测算过程合理。

（二）变更募集资金投资项目的原因

根据业主方对相关项目的装修需求变化，并结合项目的实际施工情况，公司

拟将原募集资金投资项目“美的置业集团精装修工程项目”的子项目“中部区域

开封国宾府项目 1-3#、5-15#楼室内装修及公区精装修工程”及“华润集团精装

修工程项目”的子项目“中部区域邯郸翰林府海棠苑 11-17#楼公区装修工程及华

北区域邯郸翰林府海棠苑 11-17#楼批量精装工程”变更为“华润集团精装修工程

项目”的新增子项目“郑州市.郑东万象城.一期二标段 2#楼”以及新增项目“越

秀地产精装修工程项目”的子项目“佛山越秀博爱湖地块项目 1-6 栋、13-16 栋、

22-24 栋精装修工程”。

本次变更部分可转债募集资金募投项目仍属于公司的主营业务，有利于公司

保证优质项目的施工质量和整体运行效率，充分发挥公司对现有资源的整合优

势，提升公司的盈利水平，符合公司及全体股东的利益。

三、新募集资金投资项目的情况

（一）项目基本情况和投资计划

1、郑州市.郑东万象城.一期二标段 2#楼

（1）项目概况

本项目投资总额按项目成本估算为人民币 2,651.79 万元，项目开工时间为

2022 年 11 月 15 日，预计完工交付时间为 2023 年 11 月 16 日（实际工期以发包

人书面通知为准）。

（2）项目投资成本

单位：人民币万元

序号 项目名称 项目投资金额 拟使用募集资金

1 工程材料及劳务成本 2,025.01 2,024.90

2 工程管理及其他费用 626.78 -

合计 2,651.79 2,024.90

上述项目投资金额系根据项目设计、施工方案以及实际项目需求进行测算；

工程建设价格参照相关供应商报价信息或市场价格估算。测算同时综合考虑项目

的建设规模、建设方案及实施进度等基础上估算项目投资总额，具体数额明细安

排及测算过程合理。

2、佛山越秀博爱湖地块项目 1-6 栋、13-16 栋、22-24 栋精装修工程

（1）项目概况

本项目投资总额按项目成本估算为人民币 2,247.55 万元，项目开工时间为

2022 年 12 月 1 日，预计完工交付时间为 2024 年 6 月 15 日（实际工期以发包人

书面通知为准）。

（2）项目投资成本

单位：人民币万元

序号 项目名称 项目投资金额 拟使用募集资金

1 工程材料及劳务成本 1,803.52 1,803.33

2 工程管理及其他费用 444.03 -

合计 2,247.55 1,803.33

上述项目投资金额系根据项目设计、施工方案以及实际项目需求进行测算；

工程建设价格参照相关供应商报价信息或市场价格估算。测算同时综合考虑项目

的建设规模、建设方案及实施进度等基础上估算项目投资总额，具体数额明细安

排及测算过程合理。

（二）项目可行性分析

2022 年 11 月，中国证监会官网发布《新闻发言人就资本市场支持房地产市

场平稳健康发展答记者问》，在股权融资方面进行调整优化，中国人民银行、银

保监会公布《关于做好当前金融支持房地产市场平稳健康发展工作的通知》，推

出 16 条金融举措，促进房地产市场平稳健康发展。2023 年《政府工作报告》亦

指出，应当有效防范化解优质头部房企风险，改善资产负债状况、促进房地产业

平稳发展，并加强住房保障体系建设，支持刚性和改善性住房需求，解决好新市

民、青年人等住房问题。

公司新募投项目的业主方为国央企房地产开发商华润集团、越秀地产，客户

具有较大的资产规模、较强的资金实力和较好的信用水平，可确保本次募投项目

顺利完成。公司新募投项目与主营业务一致，公司具有丰富的项目经验积累，深

谙业务技术窍门，将为募投项目的顺利实施提供专业技术保障。

（三）项目经济效益分析

经测算，公司新募投项目预计毛利率均在 13%-15%，经济效益良好。

四、独立董事、监事会、保荐人对变更募投项目的意见

1、董事会意见

公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于变更部分可转债募集资金投

资项目的议案》，同意公司本次变更部分可转债募集资金投资项目。

2、监事会意见

公司第四届监事会第三次会议审议通过《关于变更部分可转债募集资金投资

项目的议案》，监事会认为：公司本次变更部分可转债募集资金投资项目事项是

基于公司实际情况作出的审慎决策，符合公司中长期发展战略，有利于提高募集

资金使用效率，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。监事会同意本

次变更部分募集资金投资项目事项，并同意提交公司债券持有人会议及股东大会

审议。

3、独立董事意见

经审核，独立董事认为：公司本次变更部分可转债募集资金投资项目，是结

合内外部环境变化，根据项目实际情况做出的审慎决定，符合公司实际发展需求。

公司董事会审议时履行了必要的程序，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律

法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害中小股东权益的情形。因

此，同意公司关于变更部分可转债募集资金投资项目，并将该议案提交公司债券

持有人会议及股东大会审议。

4、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为，公司本次变更部分可转债募集资金投资项目是基于

公司发展规划以及公司实际情况作出的，符合公司发展战略，有利于公司业务开

展和提高募集资金使用效率。本次变更部分可转债募集资金投资项目已经公司董

事会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意的独立意见，履行了必要的决

策程序，目前尚需提交公司债券持有人会议及股东大会审议。公司本次变更部分

可转债募集资金投资项目符合相关法律、法规的规定，不存在违规变更募集资金

用途的情形和损害股东利益的情况。

五、备查文件

1、《深圳中天精装股份有限公司第四届董事会第三次会议决议》；

2、《深圳中天精装股份有限公司第四届监事会第三次会议决议》；

3、《深圳中天精装股份有限公司独立董事关于第四届董事会第三会议有关

事项的独立意见》；

4、中信证券股份有限公司出具的《关于深圳中天精装股份有限公司变更部

分可转债募集资金投资项目的核查意见》。

深圳中天精装股份有限公司董事会

                                        2023 年 4 月 26 日

	二、变更募集资金投资项目的原因
	（一）原募集资金投资项目计划和实际投资情况
	（二） 变更募集资金投资项目的原因

	三、新募集资金投资项目的情况
	（一）项目基本情况和投资计划
	（二） 项目可行性分析
	（三） 项目经济效益分析